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1. УВОД

Пшеница je једна од најраспрострањенијих, гајених култура у свету и представља важан

фактор у остваривању прехрамбене сигурности сваке земље. Заступљеност пшенице и других

стрних жита у исхрани људи креће се од 25 % у развијеним па до 80% у неразвијеним земљама,

што значи да су за велики део људске популације стрна жита једини извор угљених хидрата,

протеина, витамина Б и минерала. По потрошњи производа од пшеничног зрна Србија заузима

једно од водећих места у Европи (Рољевић и сар., 2011).

Производња пшенице се у свету у последњих 20 година одвија на површинама које

варирају од 207 до 227 милиона хектара, што је у просеку око 26 % од укупно пожњевених

површина (Денчић и сар., 2009; USDA, 2013).

Према резултатима Пописа пољопривреде (2012) у Републици Србији, укупна површина

расположивог пољопривредног земљишта износи 5 346 597 ха, од чега 3 437 423 ха чини

искоришћено пољопривредно земљиште. Удео површина под житарицама износи 1 715 562 ха.

У последњих неколико година посебно је изражен тренд смањења површина под пшеницом,

када су површине под пшеницом смањене у 2009. години на 570 000 ха, затим у 2010. години на

488 000 ха, у 2011. години на 490 000 ха и у 2012. години на 480 000 ха. Иако су климатски

услови за производњу пшенице повољни, нарочито подручја у Војводини, Поморављу и Мачви,

од укупних површина под пшеницом 2012. године 250 000 ха је посејано у Војводини и

230 000 ха у Централној Србији (USDA, 2012).

Глобална потражња за пшеницом расте за око 2% на годишњем нивоу, што је за два пута

брже од стопе пораста генетичког потенцијала за принос (Skovmand and Reynolds, 2000; Hassan

et al., 2007). Производња пшенице може бити побољшана повећањем засејаних површина или

повећањем генетичког потенцијала родности пшенице развојeм нових сорти са унапређеном

генетичком основом, прилагођених на различите агроклиматске услове (Jadoon, 2011).

Повећање генетичког потенцијала за принос и квалитет зрна пшенице је основни циљ

оплемењивања. Принос као комплексна особина састоји се од већег броја компонената

квантитативне природе, детерминисане већим бројем гена слабијег појединачног ефекта.

Побољшањем директних или индиректних компонената приноса може се побољшати принос

(Зечевић, 2005).

Начин наслеђивања компонената приноса је сталан предмет испитивања. Да би се

програми селекције пшенице што боље и ефикасније поставили и усмерили у циљу добијања

најпогоднијих генотипова пшенице, неопходно је познавати природу наслеђивања важних

особина, пре свега приноса и компонената приноса пшенице. Познавање природе, јачине
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генских ефеката и њихов утицај у наслеђивању квантитативних особина, веома је значајно у

формулисању ефикасног програма за унапређење приноса пшенице (Inamullah, 2004; Bnejdi

and El Gazzah, 2010).

Диалелна анализа, као једaн од неколико модела која је на располагању

оплемењивачима, представља погодан метод за процену генетичких параметара и пружа рану

информацију о понашању генетичких особина у првој генерацији (Farshadfar, 2012).

Према мишљењу бројних аутора, aдитивно-доминантни модел је један од најпогоднијих

модела за процену начина наслеђивања, учешћа гена са адитивним и неадитивним деловањем и

дистрибуције доминантних и рецесивних алела код родитеља. Овим моделом утврђује се

присуство интералелне интеракције (Wright, 1985).
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2. ЦИЉ ИСТРАЖИВАЊА

Циљ истраживања је да се:

- испита варијабилност и начин наслеђивања компоненaта приноса (висина биљке, маса

биљке, дужина класа, број зрна по класу, маса зрна по класу и маса зрна по биљци)

- одреде опште и посебне комбинационе способности испитиваних генотипова

- методом регресионе анализе диалелног укрштања утврди генски систем наслеђивања

компонената приноса

- применом адитивно-доминантног модела утврди присуство двогенске епистазе и процене

вредности епистатичних ефеката гена за испитивана својства

- испита међузависност наведених компонената приноса и утврде корелационе везе између

њих.
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3. ПРЕГЛЕД ЛИТЕРАТУРЕ

У програмима оплемењивања пшенице, оплемењивачи се често сусрећу са проблемом

избора одговарајућих родитељских парова, који ће у међусобном укрштању дати

задовољавајући принос и низ других пожељних особина (Javaid et al., 2001).

Важан корак у добијању нових сорти пшенице јесте укрштање родитеља, односно

хибридизација између постојећих сорти. Укрштање и избор родитељских парова је од

пресудног значаја за успех у оплемењивању, јер одабиром одговарајућих родитеља, у

потомству се може спровести успешна селекција и могу се добити нове и боље сорте (Аkram,

2004; Maphara, 2008).

С обзиром да се идеотип биљке ствара на основу оплемењивачких циљева, а остварује се

на темељу генетичких законитости, потребно је прићи детаљној генетичкој анализи својстава

која имају одлучујућу улогу у формирању приноса и што је могуће боље упознати генетичку

конституцију родитеља и својстава на које се врши оплемењивање (Боројевић, 1971; Беде и

Петровић, 2006).

Само познавање својстава родитеља није довољно да би се могло предвидети какве ће

бити комбинационе способности тих родитеља у хибридним комбинацијама. Једна од корисних

фаза у стварању нових сорти је испитивање комбинационих способности новостворених

генотипова. Одређивање комбинационих способности представља један од метода помоћу којег

се сазнаје од којих комбинација укрштања може да се очекује супериорно потомство у односу

на родитеље (Перишић, 2011).

Анализа комбинационих способности је биометрички метод којим се идентификују

родитељски генотипови који поседују најбоље комбинационе способности и генетичке ефекте

укључене у наслеђивање различитих особина. Овај метод помаже при избору комбинација

укрштања које имају пожељне особине које условљавају повећан принос пшенице и

детерминише природу и обим различитих генетичких ефеката укључених у експресију

полигених особина. Анализа комбинационих способности може да се користи од стране

оплемењивача у оним случајевима када је добијање супериорног потомства један од циљева

оплемењивања (Maphara, 2008). Према концепту комбинационих способности, генетичка

варијанса је подељена у две компоненте, односно два извора варијације: варијанса која припада

ОКС и варијанса која припада ПКС. Варијанса опште комбинационе способности је део

варијансе која проистиче из адитивног деловања гена, која описује оплемењивачку вредност

родитељских линија и чини највећи део варијабилности. Посебна комбинациона способност је

остатак који се добија кад се адитивни део одузме од укупне варијансе и у њој учествује
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неадитивни део генетичке варијансе. Посебна комбинациона способност представља резултат

варијанси интеракција, коју чине доминантна варијанса и варијанса интеракција. Однос

адитивног и неадитивног ефекта гена у диалелним укрштањима је показатељ начина деловања

гена. Информације о деловању гена су значајне због избора метода селекције (Baker, 1978; Raj

and Kandalkar, 2013).

Под добрим општим комбинационим способностима (ОКС) подразумева се способност

једног родитеља да даје просечно добро потомство у укрштањима са већим бројем других

родитеља. Поједина укрштања могу одступати више или мање од вредности опште

комбинационе способности и то одступање назива се посебна комбинациона способност (ПКС).

Под добрим посебним комбинационим способностима (ПКС) подразумева се способност једног

родитеља да у комбинацији са другим родитељем даје супериорно потомство (Боројевић, 1981).

Код самооплодних биљака, као што је пшеница, од већег значаја је одређивање општих

комбинационих способности (ОКС), пошто оне представљају показатељ адитивног деловања

гена, које је могуће фиксирати у каснијим генерацијама. Високе вредности ОКС су већим делом

последица деловања адитивних гена и интеракције адитивни х адитивни (Joshi et al., 2004).

Ниске и средње вредности ОКС указују да у експресији особине поред адитивних ефеката

учествују и доминантни ефекти и интеракција адитивни х доминантни (Houshmand аnd Vanda,

2008).

Ивановска и сар. (2003) указују да се најбољи посебни комбинатори у већини случајева

добијају укрштањем једног доброг и једног лошег општег комбинатора или укрштањем оба

лоша општа комбинатора. На високе вредности ПКС добијених укрштањем између оба лоша

општа комбинатора, као и из укрштања доброг и лошег општег комбинатора указали су

Kamaluddin et al. (2007). Код таквих родитељских линија, у поређењу са родитељима високих

ОКС, хетерозиготи јако реагују на спољашњу средину због неадитивних ефеката као што су

доминација и епистаза (Jinks and Jones, 1958).

Код самооплодних биљака, комбинације укрштања са највишим ПКС вредностима које

су настале укрштањем два родитеља који су лоши општи комбинатори, указује на присуство

епистазе или неалелне интеракције између хетерозиготних локуса. Интеракција између


[…]


фебруара температуре ваздуха су биле у постепеном порасту што је било повољно за наставак

мировања озимих култура. Крајем месеца дошло је до постепеног отапања снежног покривача,

што је условило значајно повећане залихе влаге у пољопривредном земљишту.

Временски услови у последњим данима фебруара и у првој половини марта су

омогућавали преглед и прихрањивање усева минералним ђубривима. Од средине марта средње

дневне температуре ваздуха су прешле 5°С, а од 17. марта 10°С, што је довело до покретања

вегетације. Температуре земљишта у зони корена пшенице су до краја месеца у свим

производним подручјима достигле оптималне вредности, у већини места између 7 и 10°С, тако

да је настављено бокорење, укорењавање и раст лисне масе. Озиме културе су се после зимског

периода опоравиле и њихово стање у већини производних подручја било је задовољавајуће.

Иако је март био без значајнијих падавина, озиме културе су захваљујући добрим залихама

влаге из зимских месеци имале оптималне водне услове за наставак вегетације. За разлику од

марта, април је имао добар доток и распоред падавина што је уз повољне температуре ваздуха и

влажност земљишта утицало да пшеница уђе у фазу влатања.

Повољни температурни и водни услови током маја омогућавали су да озиме културе

постепено дођу до фазе класања и припреме се за цветање и оплодњу. У другој половини

месеца маја су утицале су на повећање залихе влаге у површинском и дубљим слојевима

земљишта у свим производним регионима. У појединим пољопривредним подручјима падавине

су доводиле до полегања озимих жита и омогућавале интензиван раст корова. У то време

поклопио се период цветања пшенице са појавом падавина, тако да су остварени повољни

услови за инфекцију класа пшенице фузаријумом.

Веома топло време са знатно мање падавина (свега 32% од вишегодишњег просека)

током јуна утицали су на бржи проток почетних фаза зрења пшенице. Максималне температуре

ваздуха су најчешће биле око 30 °С, али је појединих дана забележено и преко 35°С. Топло и

углавном суво време није неповољно утицало на опште стање пшенице, јер је зрно пшенице пре

појаве високих температура већ било добро наливено, тако да је оно при оваквим условима

брже губило влагу. Због појаве високих температура ваздуха коначне фазе зрења озимих жита

прошле су брже од уобичајених, па је и жетва започела десетак дана раније. Принос озиме

пшенице био је од 3.5 до 4 т/ха. Просечни приноси озимих култура у опосматраној години су

мањи у односу на претходну рекордну годину, због услова који су пратили производњу

пшенице (www.hidmet.gov.rs).

http://www.hidmet.gov.rs/

БИОГРАФИЈА

Мр Наташа Љубичић (рођ. Вуковић) рођена је 13.01.1977. године у Новом Саду.

Основну школу “23.октобар” и средњу школу „Карловачка гимназија“, смер – Класична

филологија, је завршила у Сремским Карловцима. Дипломирала је на Пољопривредном

факултету, на смеру ратарство и повртарство, у Новом Саду, 2004. године. Дипломски рад је

одбранила на предмету Педологија, под називом: „Карактеристике земљишта потеса

Добошевац на подручју општине Сремски Карловци“. Просечна оцена на редовним студијама је

8,44, а оцена дипломског рада 10.

Последипломске студије, одсек-група-смер Генетика и оплемењивање биљака, уписала

је школске 2004/2005 године на Пољопривредном факултету у Новом Саду. На

последипломским студијама положила је све испите предвиђене наставним планом и

програмом са просечном оценом 9,30.

Од 01.11.2004. године била је ангажована на пословима по пројекту: „Унапређење

генетичких, производних и прерађивачких потенцијала пшенице, јечма и алтернативних стрних

жита коришћењем класичне и модерне технологије“, н.о. Генетика и оплемењивање биљака,

Институт за ратарство и повртарство, Нови Сад.

Од 17.11.2006. до 09.04.2010. године засновала је радни однос у својству – Истраживача-

приправника за научну област Генетика и оплемењивање биљака, Одељење за стрна жита,

Институт за ратарство и повртарство, Нови Сад. На Пољопривредном факултету, у Новом Саду,

била је ангажована у својству - Сарадника у настави, на Катедри за Генетику и оплемењивање

биљака.

Током октобра 2009. године одбранила је Магистарску тезу на предмету Генетика. Тема

магистарске тезе је “Мултивариациона анализа различитих генотипова пшенице гајених на

мелиорисаном солоњецу“. Циљ истраживања је био утврђивање утицаја различитог нивоа

поправке земљишта на стабилност приноса различитих сорти пшенице.

Од 01.11.2011. до 01.08.2012. била је ангажована у оквиру пројекта Министарства

пољопривреде, трговине, шумарства и водопривреде, РС, у својству - Асистента

пољопривредног саветодавца, у оквиру Пољопривредне станице, Нови Сад.

Од 01.08.2012. до 01.09.2012. ангажована је у својству - Асистента контроле усева

кукуруза, Монсанто.

Од 01.04.2013. до 01.09.2013. била је ангажована у својству - Координатор за проверу

стања усева у области технолошког развоја Монсанто.

Као аутор или коаутор учествовала је у објављивању 14 научних радова. Служи се енглеским,

чешким и српским језиком. Удата је и има ћерку Ирину.

Novoselović, D., Barić, Marijana, Drezner, G., Gunjača, Z., Lalić, A. (2004): Quantitative inheritance of some wheat plant traits. Genetics and Molecular Biology, São Paulo, 27, 1, 92-98.
Sharma, S. Ј. (2006): Statistical and biometrical techniques in plant breeding. New age international, 178-180.
Yao, J. B., Ma, H. X., Ren, L. J., Zhang, P. P., Yang, X. M., Yao, G. C. Zhang, P. and Zhou, M. P. (2011): Genetic analysis of plant height and its components in diallel crosses of bread wheat (Triticum aestivum L.). Australian Journal of Crop Science...