УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ 6.

ПОЉОПРИВРЕДНИ ФАКУЛТЕТ

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

-oбавезна садржина- свака рубрика мора бити попуњена

(сви подаци уписују се у одговарајућу рубрику, а назив и место рубрике не могу се мењати

или изоставити)

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију:

27.10.2010, Наставно-научно веће Пољопривредног факултета, Универзитет у Новом Саду.

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне

области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој

је члан комисије запослен:

- Др Софија Петровић, редoвни професор, НО Генетика и оплемењивање биљака, 28.03.2013.,

Пољопривредни факултет, Нови Сад,

- Др Миодраг Димитријевић, редовни професор, НО Генетика и оплемењивање биљака,

28.03.2013., Пољопривредни факултет, Нови Сад,

- Др Никола Христов, виши научни сарадник, НО Оплемењивање биљака, 14.04.2010, Институт за

ратарство и повртарство, Нови Сад.

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Наташа, Ђорђе, Љубичић (рођ. Вуковић)

2. Датум рођења, општина, држава:

13.01.1977. Нови Сад, Србија.

3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – мастер и

стечени стручни назив: Пољопривредни факултет, Универзитет у Новом Саду, Магистар

пољопривредних наука – Генетика и оплемењивање биљака

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија:

5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране:

Пољопривредни факултет, Нови Сад, „Мултиваријациона анализа генотипова пшенице

гајених на мелиорисаном солоњецу“, Генетика и оплемењивање биљака, 07.10.2009.

6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:

Генетика и оплемењивање биљака

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Генски системи наслеђивања у укрштањима пшенице

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страна, поглавља, слика, шема, графикона и сл.

У раду је анализирана вaријабилност, генски ефекти, наслеђивање компонената приноса у

укрштању пет сорти хексаплоидне пшенице (Triticum aestivum L.). Методом диалелног укрштања

утврђена је комбинациона способност родитељских линија и добијене су информације о природи

генских ефеката за важне агрономске особине. У наслеђивању компонената приноса (висина биљке,

маса биљке, дужина класа, број зрна по класу, маса зрна по класу и маса зрна по биљци), применом

адитивно-доминантног модела, уочено је присуство неалелне интеракције – епистазе. Aнализом

међузависних односа установљене су значајне или високо значајне вредности коефицијената

корелације између већине испитиваних својстава.

Докторска дисертација састоји се од 200 страна, 9 поглавља, 69 табела и 12 графикона. Садржи

следећа поглавља: Увод, Циљ истраживања, Преглед литературе, Радна хипотеза, Материјал и

метод рада, Резултати истраживања, Дискусија, Закључак и Литература. На крају дисертације, дат је

преглед коришћене литературе, са 207 референци.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

У поступку вредновања докторске дисертације, уочава се да је дисертација конципирана тако да има

теоријски и аналитички део, чиме је остварена целина научно-истраживачког дела и методолошки

потврђена релевантност научног приступа истраживању.

Наслов рада је јасно формулисан и разумљив, прецизно описује предмет истраживања и у

потпуности указује на садржај рада.

Увод

У поглављу Увод, наводе се поводи за предметно истраживање, кроз указивање на

распрострањеност и значај пшенице, као и допринос истраживања у успешној реализацији повећања

генетичког потенцијала за принос и квалитет зрна пшенице.

Циљ истраживања

С обзиром на то да је са становишта практичног оплемењивања важно да се зна са којом ће се

вероватноћом поједина својства одабраних родитеља испољити и код њихових потомака, циљ

рада био је утврђивање херитабилности проучаваних својстава, варијабилности и начина

наслеђивања компоненaта приноса, општих и посебних комбинационих способности

испитиваних генотипова, генских системима наслеђивања компонената приноса, присуство

двогенске епистазе и вредности епистатичних ефеката гена за испитивана својства, као и

међузависност наведених компонената приноса.

Циљ истраживања је јасно и добро формулисан и наводи усмерење читавог рада.

Преглед литературе

Кандидат је проучио бројну литературу која се односи на проблематику истраживања. Преглед

литературе обрадио је по областима које су повезане са истраживањима у овој дисертацији. Из

приказаног прегледа литературе запажа се да је кандидат детаљно упознат са истраживањима која

су везана за област генетике и оплемењивања пшенице. На основу проучене литературе, кандидат је

био у могућности да тумачи добијене резултате и да их упореди са резултатима других аутора, који

су радили на истој или сличној проблематици истраживања.

Радна хипотеза

На основу теоријских и практичних истраживања, претпоставља се да ће варирати вредности

компонената приноса, да ће постојати разлике у вредностима општих и посебних комбинационих

способности испитиваних генотипова, да ће се у наслеђивању компонената приноса испољити

различити типови наслеђивања, да ће наслеђивање компонената приноса бити под утицајем

различитих генских ефеката и да ће између компонената приноса постојати корелационе везе.

Радна хипотеза је правилно постављена и њено тестирање даје могућност реализације постављених

циљева истраживања.

Материјал и метод рада

У циљу испитивања ефекта гена и начина наслеђивања компонената приноса (висине биљке, масе

биљке, дужине класа, броја зрна по класу и масе зрна по биљци) одабрано је 5 сорти пшенице:

Победа, Ренесанса, Сара, Партизанка и Песма. Наведене сорте су укрштене диалелно и добијена је

F1 и F2 генерација. Изведена су и повратна укрштања (Fbc1), тј. укрштена је F1 генерација са једним

од родитеља. Праћене су три вегетационе сезоне 2009/2010, 2010/2011 и 2011/2012.

У статистичком делу описују се поступци примењених биометријских модела у раду: Анализа

варијансе, Компоненте генетичке варијансе, Анализа комбинационих способности, Регресиона

анализа, Адитивно-доминантни модел и Корелациона анализа. Експеримент је правилно постављен,

одабран је одговарајући сортни материјал, а за обраду резултата истраживања су коришћени

адекватни генетичко-статистички методи.

Резултати истраживања

У овом поглављу аутор дефинише и јасно износи резултате свог истраживања за сваку наведену

компоненту приноса држећи се јасно наведених метода обраде. У овом поглављу дат је детаљан

приказ резултата истраживања. За приказ добијених резултата кандидат је користио табеле и

графиконе.

Дискусија
У овом поглављу аутор се осврће на резултате свог истраживања и даје приказ нових научних

сазнања која су проистекла из истраживања. Анализирани су резултати истаживања по

компонентама приноса пшенице и упоређени су са резултататима истраживања других аутора који

су радили на истој или сличној проблематици истраживања. Наводи литературе су детаљно

проучени и има их у довољном броју.

Закључак
У овом поглављу аутор даје приказ нових научних сазнања која су проистекла из истраживања, као

и препоруке за будућа истраживања која могу допринети унапређењу приноса пшенице.

Литература
У поглављу Литература аутор даје таксативни приказ релевантне литературе.

Увидом у целокупан садржај докторске дисертације и детаљном анализом, уочена је одговорност и

детаљност кандидата у обради једне сложене и актуелне теме, као и у обради поглавља која су

складно уконпонована у научно-истраживачки рад.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад

објављен или прихваћен за објављивање у часопису са ISI листе односно са листе министарства

надлежног за науку када су у питању друштвено-хуманистичке науке или радове који могу

заменити овај услов до 01.јануара 2012. године. У случају радова прихваћених за објављивање,

таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и приложити потврду о томе.
1. Dimitrijević, M., Petrović, Sofija, Belić, M., Vuković, Nataša, Vukosavljev, Mirjana (2007): AMMI analyzed

genotypes by environmental interactions in bread wheat. III Congress of ecologists of the Republic of Macedonia with

international participation. Abstract book, 113.
2. Petrović, Sofija, Dimitrijević, M., Belić, M., Vuković, Nataša (2008): Interakcija genotip/okolina kod pšenice u

različitim agroekološkim uvjetima. 43. Hrvatski i 3. Međunarodni simpozij agronoma. Opatija, 18. – 21. 02. 2008.

Zbornik radova, 282-285.

3. Petrović, Sofija, Dimitrijević, M. and Vuković, Nataša (2008): Utilization of wheat genetic resources in safety food

production. XII International ECO- conference „Safe food“. 24-27. 09. Novi Sad. Proceedings, 185-191.

4. Ljubičić, Nataša, PETROVIĆ, Sofija, Dimitrijević, M., Sekulić, P., Mladenov. N., Belić, M., Vukosavljev, Mirjana

(2010): Kernel number per spike stability of wheat genotypes grown on meliorated soil. Contemporary agriculture, 59,

3-4, 332-338

5. Петровић, Софија, Димитријевић, М., Љубичић, Наташа, Бањац, Б. (2012): Диалелна анализа квантитативних

својстава у крижањима пшенице. 47. Хрватски и 7. Међународни симпозиј агронома. Опатија, 13- 17. 02. 2012.

Зборник радова, 313–317.

6..Петровић Софија, Димитријевић М., Љубичић Наташа, Бањац, Б. (2013): Наслеђивање особина класа

хексаплоидне пшенице (Triticum aestivum L.). Селекција и семенарство, 19, 1, 43-52.

7. Ljubičić, Nataša, Petrović, Sofija, Dimitrijević, M., Hristov, N., Vukosavljev, Mirjana, Srećkov, Zorana (2014):

Diallel Analysis for Spike Length in Winter Wheat. Тurkish Journal of Agricultural and Natural Sciences, 8-11

September 2014, Edirne, Turkey, 1, 2, 102-107. 4.

8. Љубичић, Наташа, Петровић, Софија, Димитријевић, М., Христов, Н. (2014): Нaчин наслеђивања и ефекат

гена за дужину класа различитих генотипова пшенице. Летопис научних радова Пољопривредног факултета. IN

PRESS.

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

На основу добијених резултата закључује се следеће:

Добијени резултати су варирали у складу са променљивим агрометеоролошким условима.

Примењени су одговарајући модели за процену генских система наслеђивања, а повећање приноса

пшенице би могло да се оствари избором родитељских генотипова пшенице са побољшаним

особинама класа.

Међу најважнијим закључцима истраживања, изведених из остварених резултата, налазе се:

- Висина биљке. Тенденцију највећих вредности ОКС исказале су сорте Партизанка и Песма.

Највеће и значајне вредности ПКС утврђене су код комбинације укрштања Партизанка/Песма (оба

добра општа комбинатора). Анализом компонената генетичке варијансе висине биљке, установљено

је да је висина биљке условљена деловањем гена са доминантним ефектом. Установљен је

супердоминантан начин наслеђивања, што је потврђено методом регресионе анализе. Адитивно-

доминантни модел био је адекватан за комбинације укрштања: Победа/Песма,

Ренесанса/Партизанка, Ренесанса/Песма и Сара/Песма. Код свих комбинација укрштања био је

значајнији доминантни ефекат гена. У наслеђивању висине биљке запажена је интеракција гена

адитивни х адитивни и доминанти х доминантни. Вредност херитабилности се креће од 31.5 % до

57.4 %.

- Маса биљке. Тенденцију највећих вредности ОКС исказала је сорта Сара, затим сорте Ренесанса,

Победа и Партизанка. Тенденцију највећих вредности ПКС исказале су различите комбинације

добрих и лоших општих комбинатора: Партизанка/Сара, Партизанка/Песма, Победа/Сара,

Ренесанса/Сара, Победа/Ренесанса, Ренесанса/Партизанка и Победа/Песма. Анализом компонената

генетичке варијансе, утврђено је да у наслеђивању масе биљке значајније доминантно деловање

гена. Начин наслеђивања је супердоминантан, што је потврђено регресионом анализом. Адитивно-

доминантни модел био је адекватан за комбинације укрштања: Победа/Сара, Победа/Партизанка и

Партизанка/Песма. Код свих комбинација укрштања био је значајнији доминантни ефекат гена.

У наслеђивању масе биљке запажена је интеракција гена адитивни х адитивни и доминанти х

доминантни. Вредност херитабилности се креће од 29.7 % до 58.3 %.

-Дужина класа. Највећу и значајну вредност ОКС исказала је сорта Партизанка, док је тенденцију

виших вредности ОКС исказала сорта Песма. Највеће и значајне вредности ПКС исказале су

комбинације укрштања Победа/Песма (лош и добар општи комбинатор) и Партизанка/Песма (оба

добра општа комбинатора). Анализом компонената генетичке варијансе утврђено је да код

наслеђивања дужине класа значајније доминантно деловање гена. Утврђен је супердоминантан

начин наслеђивања, што је потврђено методом регресионе анализе. Адитивно-доминантни модел

био је адекватан за комбинације укрштања: Победа/Ренесанса и Ренесанса/Сара. Код свих

комбинација укрштања вредност доминантног ефекта гена била је већа, осим код укрштања

Сара/Партизанка, где је утврђена већа вредност адитивног ефекта. У наслеђивању дужине класа

запажена је интеракција гена адитивни х адитивни и доминанти х доминантни. Вредност

херитабилности се креће од 28.1 % до 60.0 %.

-Број зрна по класу. Тенденцију највећих вредности ОКС исказале су сорте Победа и Сара.

Тенденцију највећих вредности ПКС исказале су комбинације укрштања доброг и лошег општег

комбинатора: Сара/Партизанка, Победа/Партизанка, Победа/Песма и Сара/Песма. Анализом

компонената генетичке варијансе броја зрна по класу, установљено је да је наслеђивање условљено

деловањем гена са доминантним ефектом. Утврђен је супердоминантан начин наслеђивања, што је

потврђено методом регресионе анализе. Адитивно-доминантни модел био је адекватан за

комбинације укрштања Ренесанса/Сара, Ренесанса/Партизанка, Ренесанса/Песма и

Партизанка/Песма. Наслеђивање броја зрна по класу било је условљено различитим ефектима, који

су се разликовали од комбинације до комбинације укрштања. У наслеђивању броја зрна по класу

запажена је интеракција гена адитивни х адитивни и доминанти х доминантни. Вредност

херитабилности се креће од 22.8 % до 49.6 %.

-Маса зрна по класу.Тенденцију највећих вредности ОКС исказале су сорте Сара, Победа и

Ренесанса. Тенденцију највећих вредности ПКС исказале су комбинације укрштања доброг и лошег

општег комбинатора: Сара/Партизанка, Ренесанса/Партизанка и комбинација укрштања оба добра

општа комбинатора: Победа/Сара. Анализом компонената генетичке варијансе масе зрна по класу,

установљено је да је наслеђивање условљено деловањем гена претежно са доминантним ефектом.

Утврђен је супердоминантан начин наслеђивања, што је потврђено методом регресионе анализе.

Адитивно-доминантни модел био је адекватан за комбинације укрштања: Победа/Сара,

Ренесанса/Сара и Сара/Партизанка. Наслеђивање масе зрна по класу било је условљено различитим

ефектима, који су се разликовали од комбинације до комбинације укрштања. У наслеђивању масе

зрна по класу запажена је интеракција гена адитивни х адитивни и доминанти х доминантни.

Вредност херитабилности се креће од 40.2 % до 85.9 %.

-Маса зрна по биљци. Тенденцију највећих вредности ОКС исказале су сорте Сара, Победа и

Ренесанса. Тенденцију највећих вредности ПКС исказале су комбинације укрштања доброг и лошег

општег комбинатора: Сара/Партизанка и Ренесанса/Партизанка. Анализом компонената генетичке

варијансе масе зрна по биљци, установљено је да је наслеђивање условљено деловањем гена са

доминантним ефектом. Утврђен је супердоминантан начин наслеђивања, што је потврђено методом

регресионе анализе. Адитивно-доминантни модел није био адекватан у следећим укрштањима:

Ренесанса/Партизанка, Ренесанса/Песма и Сара/Песма, где је запажена интеракција гена адитивни х

адитивни и доминанти х доминантни. Вредност херитабилности се креће од 33.9 % до 84.5 %.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.

Приказивање резултата, као и њихово тумачење су у складу са постављеним циљем истраживања.

Радна хипотеза је добро постављена. Материјал је добро одабран и примењене су одговарајуће

статистичке методе за обраду података. У приказу добијених резултата кандидат је користио табеле

и графиконе. Резултати истраживања су детаљно приказани и систематски изложени. Кандидат мр

Наташа Љубичић је резултате својих истраживања продискутовала и упоредила са резултатима

других аутора који су радили на истој или сличној проблематици.

Анализа и тумачење резултата истраживања је јасно, студиозно и оригинално.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и

концизне одговоре на 3. и 4. питање:
1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

Дисертација је написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме за израду докторске

дисертације.
2. Да ли дисертација садржи све битне елементе

Дисертација садржи све битне елементе који су предвиђени за израду.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

Истраживања реализована у оквиру докторске дисертације су актуелна и имају значај за даљи рад

на оплемењивању пшенице.

Принос зрна пшенице, као и друга својства на које оплемењивачи обраћају посебну пажњу

приликом оплемењивања су квантитативног карактера. Да би се могао створити ефикасан

оплемењивачки програм, потребно је познавати природу и начин деловања гена. У раду су

истраживани ефекти гена за принос и компоненте приноса зрна пшенице. Процена генских ефеката

важних компонената приноса као и начина наслеђивања ових својстава саставни је део већине

оплемењивачких програма и неизоставна је за успешан ефекат оплемењивања. Разлике у генским

ефектима утицале су на испољавање разлика у начинима наслеђивања анализираних својстава. На

основу генетичке анализе у укрштањима сорти пшенице добијени су подаци који су значајни за

даљи рад на оплемењивању пшенице.

Стечена сазнања из ове дисертације ће допринети бољем познавању механизма наслеђивања

компонената приноса пшенице и добијени подаци су значајни за даљи напредак у оплемењивању

пшенице у сврху повећања приноса пшенице.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

Докторска дисертација нема недостатака који би могли утицати на резултат истраживања.

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

Комисија предлаже да се докторска дисертација под насловом: „Генски системи наслеђивања у

укрштањима пшенице“ прихвати, а кандидату мр Наташи Љубичић, одобри одбрана.

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

Др Софија Петровић, редовни професор,

н.о. Генетика и оплемењивање биљака,

Пољопривредни факултет, Нови Сад,

ментор

Др Миодраг Димитријевић, редовни

професор, председник

н.о. Генетика и оплемењивање биљака,

Пољопривредни факултет, Нови Сад, члан

Др Никола Христов, виши научни

сарадник,

н.о. Оплемењивање биљака,

Институт за ратарство и повртарство,

Нови Сад, члан

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем

већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не

жели да потпише извештај.
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